mancipemus, illam fidei universa ambientis ac pervadentis amplitudinem, velut inter speciosa deliramenta recensendam turpiter delirabimus.

11. Et rursùm ut intelligas non infringi novi Testamenti laudes singulares, et gratiæ illi specialiùs et copiosiùs adsignatæ gloriam, tamen si Christus antiquis etiam fidelibus indulgeatur, audi Irenæum hujus nodi ambages explicantem : « Legite diligentius id quod ab « Apostolis est Evangelium nobis datum, et « legite diligentius Prophetas, et invenietis « universam actionem et omnem doctrinam et « omnem passionem Domini nostri prædica- « tam in ipsis. Si autem subito vos hujusmodi « sensus ut dicatis : Quid igitur novi Dominus « attulit veniens ? Cognoscite quoniam omnem « novitatem attulit, semetipsum afferens, qui « fuerat annuntiatus. Hoc enim ipsum prædi- « cabatur, quoniam novitas veniet innovatura « et vivificatura hominem, etc. Semetipsum « attulit, et ea quæ prædicta sunt bona, in quæ « concupiscebant Angeli intendere, et donavit ho- « minibus. » Aderat antiquis Christus, et ta- men expectabatur ; aderat et tamen advenit. Aderat obumbratus, expectabatur et advenit revelatus : idem tamen in umbrâ, qui post sine umbrâ. Sed et nunc quoque cum advenerit, cum adsit, expectatur tamen, et adventat, et advenit. Advenit enim et adest præclarioribus quidem, sed nonnullis tamen adhuc nubilis velatus ; ubi ergo et hæc dissipabit, tunc adveniet, et quia paulatim et in dies dissipat, semper venit, semper veniet. Ei enim qui nusquam abest, incommutabili sapientiæ Verbo Deo, venire non aliud est quam manifestari. Quia ergo et apparuit simul et latuit, quia latebras suas nequedum omnes rexit, quia diebus singulis magis magisque sese reteggit, ideo non immeritò existimatur semper venisse, semper venire, semper venturus esse. Nec nostrum est, nisi insolentissimè insanimus, vel nostris profectibus vel divinatorum beneficiorum incrementis videre atque obstrepere. Unde idem ibidem : « *Iota unum aut unus apex « non transibit à lege et Prophetis quoad usque « omnia fiant.* Omnia enim ipse adimplevit veniens, et adhuc implet in Ecclesiâ usque ad « consummationem, à lege prædictum novum « Testamentum. » Adhuc implet legis umbras, implebitque usque ad consummationem seculi, adhuc sese reteggit retegetque, adhuc venit venietque, donec ad contemplationem Patris ab omnibus serenatam nubeculis cum toto

suo corpore perveniat : tunc enim demùm, ut ipse ait : *Non jam in parabolis loquetur ad nos, non parabolarum, quibus adhuc obnubilamur, umbras tunc ulla discussurus et sese manifestaturus, ac proinde adventurus expectabitur : sed palàm de Patre annuntiabit nobis, cujus Verbum et species est.* Dùm autem ægros nos adhuc experimur, et infinitæ lucis Verbi nequedum patientes, in beneficii numero est, si suffuretur se nobis nonnihil, et obnubat, primùm timore et densioribus umbris, dein amoris aspergine et illustriore umbrâ carnis propriæ, imò carne propriâ, atque ita demùm aptet nos, obfirmetque ad puræ lucis patientiam. Unde idem : « Et quoniam non otiosè, « nec frustra, ut obvenit, datum est prius Te- « stamentum, sed illos quidem quibus datur « in servitum Dei concurrens, ad utilitatem « eorum, non enim indiget Deus ab hominibus « servitum : typum autem cælestium osten- « dens, quoniam nondum poterat homo per « proprium visum videre quæ sunt Dei : et « imagines eorum quæ sunt in Ecclesiâ præ- « figurans, ut firma ea quæ secundum nos est « fiat fides, et prophetiam futurorum confi- « dens, ut disceret homo præscium esse om- « nium Deum. Talis discipulus verè spiri- « talis, recipiens spiritum Dei, qui ab initio in « universis dispositionibus Dei affuit homini- « bus, et futura annuntiavit, et præsentia « ostendit, et præterita enarrat. »

12. Et sanè quid præclarior quàm ut ab exordio seculi ad finem usque Christus omnia in omnibus adimpleatur ? Quo autem adimpletur, nisi ut ipse ad implendam legem venisse se contestatus est, dùm timorem amore mutat, dùm umbras luce repensat, figuras veritate enubilat ? Omnia ergo olim erat, omnia nunc est, omnia in omnibus multò præcellentius. Olim, ut ait Sedulius : *Christus erat panis, Christus petra, Christus in undis* ; et omnia Christus erat : nunc multò magis Christus omnia in omnibus adimpletur ; et multò maximè in beatâ patriâ erit Christus, erit Deus omnia in omnibus, cum jam nihil supererit adimplendum, quia nihil jam non plenum, nihil figuratum, nihil vacuum. Quamdiù autem mortalem vitam viamque terimus, quia via hæc est et non meta, necesse est, ut vacui aliquid et figurati supersit, quod impleatur, ut Christus omnia in omnibus adimpleatur. Eandem viam insistimus christianam, quam olim Mosaica gens, eòdem collinamus : propius quàm illi absumus, sed absumus à metâ ; proveciores in viâ

sumus, sed in viâ sumus; hæc via, hæc meta Christus est; per ipsum ad ipsum omnes inus, nequedum pervenimus. Ut quid ejusdem viæ socios tanquam inusitatum aliquid stupemus? Explicabant et illi viam, umbras paulatim Christus implebat et illuminabat, multò manifestior per Prophetas quam per Mosaicam legem, sicut manifestior per carnem quam per Prophetas, sed nec sic tamen penitus manifestans seipsum. Ambrosius: « Igitur sancta « Ecclesia quæ typo mulieris istius evangelicæ « figuratur, cujus farina nos sumus, Dominum « Jesum in interioribus nostræ mentis abscondit, donec animi nostri secreta penetralia color sapientiæ cœlestis obducat. Et « quia in Matthæo legimus, *tribus mensuris absconditum esse fermentum*, congruere visum « est, ut Dei Filium crederemus absconditum « in lege, adopertum in Prophetis, evangelicis « prædicationibus adimpletum, ut perfectam « fidem nobis acquirat ex omnibus, et scriptorum collatione formatus, in nobis qui sumus corpus ipsius, omnia in omnibus impleatur. Ipse enim erat Verbum Dei et mysterium absconditum à seculis et à generationibus, quo nihil potest ad expressionem « perennitatis ejus attestatus dici. Erat enim « profectò ut absconditus sacrilegis, manifestus in sanctis, prædestinatus ante secula, « servaretur ad gloriam. »

15. Verùm ut ampliùs elucescat quam verè Christus advenisset hominibus vetus Testamentum implentibus, operam dabimus, ut etiam nunc expectari eum et nondum advenisse demonstramus. Ita enim cum certò constet Christum advenisse, si tamen venturus expectatur, persuaderi poterit advenisse et jam tunc, etsi venturus expectabatur. Et ne te longis morer anfractibus, ne nunc quidem totam Christi veritatem, sed imaginem assecuti sumus; cum ergo veritas ipse sit, nondum totus advenit. Si autem tenemus Christum in imagine, quin teneretur olim et in umbrâ? Quid enim umbra quam imago quædam jejuni? Quid imago quam umbra quædam sublustrior? Sed nec umbra, nec imago ipsa veritas, sed veritatis expectatio quædam est. Ambrosius: « Verumtamen in imagine « pertransit homo. In quâ imagine ambulat « homo? In eâ utique ambulat, ad cujus similitudinem factus est, id est, ad imaginem « Dei. Christus autem est imago Dei, etc. « Christus ergo imago Dei venit ad terras, ut « jam non in umbrâ ambulemus, sed in ima-

« gine. In imagine autem ambulat homo, qui « sequitur Evangelium, etc. Primum ergo umbra præcessit, secuta est imago, erit veritas. « Umbra in lege, imago in Evangelio, veritas « in cœlestibus. Umbra Evangelii et Ecclesiæ « in lege: imago futuræ veritatis in Evangelio, « veritas in judicio Dei. Ergo quæ nunc celebrantur in Ecclesiâ, eorum umbra erat in « sermonibus Prophetarum, umbra in diluvio, « umbra in Rubro mari, quando baptizati sunt « patres nostri in nube et in mari, umbra in « petrâ, etc. Sed jam discessit umbra noctis « et caliginis Judæorum, dies appropinquavit « Ecclesiæ, videmus nunc per imaginem bona « et tenemus imaginis bona. » Modesta prorsus et castigata ad veritatis amussim est hæc gloriatio. Umbram noctis et caliginem Judæorum discessisse gratulatur, sed veritatem nondum illuxisse profitetur nisi in imagine. Videmus nos et tenemus sed per imaginem, sed imaginis bona, illi per umbram, et umbræ bona; umbra Christus, imago Christus, utrôbique Christus, sed magis veritas Christus, qualis nec videtur adhuc, nec tenetur à nobis. Ergo si jam venit, quando per imaginem solum venit, quin venerit et olim per umbras? Si jam venit, etsi adhuc veritas expectetur, quin olim venerit cum imago expectaretur? Nam immanius distat veritas ab imagine, quam ab umbris imago. Imò umbra et imago promiscuè quandoque habentur, ut vel hic apud Ambrosium statim: « Tunc videbimus cum « imago transierit, veritas venerit; tunc jam « non per speculum, sed *facie ad faciem* ea « quæ sunt perfecta videbuntur. Ascende ergo, « homo, in cœlum, et videbis illa quorum « umbra hic erat, vel imago. Videbis non ex « parte, non in ænigmate, sed in consumptione, non in velamine, sed in luce. » De sacerdotio Christi hic sermonem instituerat, negat à nobis videri nisi ex parte, in speculo, in ænigmate, sub velamine, necdum in luce, necdum in veritate. Ergo ne nostrorum incuriosi, aliena damna plus justo quiritemur; ne tam doleamus, quòd illi in umbrâ tandiù jacuerint; sed quòd nos in ænigmate, sub velo, in speculo, ex parte Christum videamus adhuc et teneamus, imò nec videamus, nec teneamus, sed videndum tenendumque suspensi, jejuni, inopesque expectemus, id amaro animo, id impatientius feramus. Ne cœlum tundamus invidiâ, quòd priscis illis tam serò Christum irrorârît: sed nosmet tundamus, plangamusque pectora, quòd non nisi

imaginem ejus et speculum, necdum veritatem plenamque lucem ferre possimus. Nam quod ab umbrâ ad imaginem progressi simus, id plurimum est; sed ab imagine ad veritatem inenarrabile interest adhuc interstitium.

14. Ne Christum lacessamus, in causâ enim nos sumus et illius et hujus adventus tarditatis. Tunc enim umbra, nunc imago veniebat, venitque Christus qui ipse veritas est, quia nos quamdiu corpore gravamur corruptibili, in umbrâ mortis sumus. Velamen seu umbræ seu imaginis, non sua Christo cunctatio, sed nostra imposuit lippitudo. Idem Ambrosius: *« Vivam et custodiam verba tua. Vivam, ait, quasi nondum vivens. Hic enim in umbrâ vivimus; ergo ista vita in corpore, umbra est vitæ, atque imago, non veritas. Denique in imagine ambulat homo, et in regione umbræ mortis consistimus. Sed si quis non ad terrena oculos mentis intendat, sed ad spiritalia erigat, ut possit dicere: Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus, dignus erat, qui dicat: In umbrâ ejus vivemus. Christus enim vita est, et ideò qui in umbrâ Christi vivit, in umbrâ vitæ est. Meritòque alibi dicit sanctus Domino: In umbrâ alarum tuarum protege me. Omnes ergo etiam sancti in umbrâ sunt, quamdiu sunt in corpore. Non perfectè vident, sed in parte cognoscunt. »* Antiquis ergo comparati, ex umbris emerissee videbamur in nescio quam imaginis resplendentiam. Sed quam perfunctoria hæc lux sit, hic demum patuit, ubi nos in umbrâ Christi, in umbrâ vitæ adhuc delitescere indicat, quod imago illa non aliud quam sublucidior umbra sit. Ut autem his umbris nos nunc purgamur et assuescimus luci puræ, ita et prisci suis. Una ergo illorum et nostra hæc communis conditio est, et omnium rationalium naturarum à veritate lapsarum statio quædam expiatoria, et medicinalis, ubi per ænigmata et specula et particulas veritatis purgamur roboramurque ad illius plenitudinem lucis iterum fruendam.

15. Atque ut altiùs ineamus in hæc arcana adyta, et eliquatiùs pervideamus, quid illæ umbræ, quid hæc imago, quid illa cui suspiramus Christus veritas: umbra erat justitiæ et sapientiæ Christi, timor servilis seu initialis; imago est amor filialis, sed et initialis; nondum plena veritas, quia necdum plena charitas. In cœlestibus jam non umbra, non imago, sed nuda veritas, quia pura putaque charitas, nulla cupiditas. Initium sapientiæ timor, ergo

et umbra sapientiæ. Aliqualis enim justitia et sapientia in timente Deum, sed valdè umbratica et tenebrosa in nondum amante. Progressus in sapientiâ et ejus jam imago, qualiscumque charitas: sed quia hæc charitatis delibatio est, non plenitudo, primitiæ non cumulus, justitiæ sitis et fames potiùs quam satietas; peccatorum magis remissio quam virtutum possessio, ideò imago potiùs sapientiæ et justitiæ quàm veritas; umbra magis vitæ quàm vita; Christi magis umbra quàm Christus. Et rursùm in præceptis legalibus ad duritiam, ad pueritiam hominum emollitis initium et umbra sapientiæ, ideòque umbra Christi erat; et aliqualis tamen sapientia, ideòque et Christus erat. At in legibus evangelicis non jam umbra, quia nec tanta indulgentiæ mollities, sed jam imago justitiæ et imago Christi est, nequedum tamen veritas, nequedum plenitudo Christi, quia necdum inflexam et inexorabilem legis æternæ normam ferre possumus. In cœlestibus mera erit veritas, quia legis æternæ nullo temperamento obumbrabitur sanctitas. Denique mysteria Christi et sacramenta, olim umbrosiora, nunc imaginum instar speciosiora, in cœlo vera et sine sacramentis, id est, sine velis ipsa veritas. Horum documentum in Christi incarnatione elucet. Nec enim in Verbi majestate radians venit, sed carnis obscuritate obnubilatus. Ergo sapientia, justitia, sanctitas, veritas quod Verbum est, non nisi obumbrata ad nos venit in evangelicâ etiam charitate, in evangelicâ lege, in evangelicâ mysteriorum illustratione, ut quanquam venerit, multò magis ventura expectetur, et expetatur. Ambrosius ita nos docuit: *« Cum Sanctus ipse dicat: Placebo Domino in regione vivorum. Quia perfectè hic placere nemo potest: ubi etiamsi fieri possit ut sua peccata non habeat, in ipsâ tamen regione mortuorum vivendo, purificatione indiget, quæ à contagione eum regionis hujus absolvat. In umbrâ igitur hic vivimus et ideò in umbrâ custodimus verba Dei. Et ut exemplo utamur, utique ante eramus sub umbrâ legis quando custodiebamus neomenias et sabbata, quæ sunt umbra futurorum, etc. Nos quoque secundum Evangelium nunc viventes, umbram sequimur verborum Dei, etc. An nescimus quoniam Verbum Dei veniens in hunc mundum, non sicut Verbum advenit, quale in principio erat, quale erat apud Deum, sed exinanivit semetipsum formam servi accipiens. Venit in*

« nube levi, et cum esset virtus Altissimi, ob-  
 « umbravit Mariæ, ut transfigureret corpus hu-  
 « militatis nostræ, conforme fieri corpori gloriæ  
 « suæ. Sicut ergo ille mutavit formam, cum ex  
 « Virgine nasceretur, ita et nobis sermones  
 « Dei transfigurati videntur, cum leguntur in  
 « Evangelio, cum species eorum videtur in  
 « Scripturis, quasi per speculum, quia tota  
 « veritas hic non potest comprehendi. Cum  
 « autem venerit quod perfectum est, non jam  
 « per descensionem, non per speciem ut trans-  
 « figurati, sed integrâ atque expressâ veritate  
 « resplendent. » Quo nihil Ambrosio dignius,  
 nihil altitudini ad quam enititur, accommodatius  
 dici potuit. Liqueat enim non in veritatis  
 majestate venisse ad nos, aut verò venire ad-  
 huc potuisse Verbum Dei, sed exinanitum,  
 nube levi, non tam densâ ut olim, sed leviori,  
 nube tamen obductum et obumbratum; et  
 convenienter transfigurata quoque, et per spe-  
 culum, per condescensionem obumbrata ar-  
 cana veritatis, præcepta sanctitatis nobis ex-  
 hibuisse, nondum integrâ atque expressâ ve-  
 ritate, utpote quæ hic tota non possit compre-  
 hendi. Itaque cum Verbum sit veritas, cum sit  
 legis æternæ sanctitas, exinanitum obumbra-  
 tumque illud esse, ut nobis se coaptaret, non  
 aliud est quàm cœlestium et arcanorum veri-  
 tatem et præceptorum austeritatem obnubi-  
 landam infringendamque adhuc fuisse, ut ferri  
 à nobis et sustineri utcumque posset. Venit  
 ergo, sed ventura adhuc sustinetur Verbi ve-  
 ritas : si autem venit cum in nube levi venit,  
 quin venerit etiam cum in paulò densiori et sa-  
 cramentorum et mandatorum nubilo veniebat?

16. Rursus idem Ambrosius, idem efficit  
 ipsis ex Christi verbis : « Si manseritis in verbo  
 « meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit  
 « vos. Si manseritis, inquit, cognoscetis. Vides  
 « ergo quia non à principio potuit cognoscere,  
 « quicumque Deum timens, verbum ejus audi-  
 « vit. » Aliud ergo erat Christum tenere et  
 manere in ejus verbis, aliud et posterius co-  
 gnoscere illum veritatem et veritatis intuitu à  
 servitute hæc corporalium expediri. Nam qui  
 exinanitum tenet Christum, et verba ejus pa-  
 riter exinanita inflexaque ad nostram nunc  
 ægritudinem, nondum ille potest, sed exerci-  
 tatur, imbuaturque ut possit aliquando pati  
 lucem veritatis, et bonum libertatis : id est,  
 sub Christo expectat Christum, et umbrato  
 ejus adventu instituitur firmaturque ad vero-  
 rem splendidioremque ejus adventum. Alibi  
 conglobat Ambrosius ad hoc ipsum varia Scri-

pturæ loca : « Scire autem Christum vita est  
 « sempiterna, quæ nunc justis præstò est in  
 « umbrâ, in futuro autem erit facie ad faciem.  
 « Spiritus enim ante faciem nostram Christus  
 « Dominus, cui diximus, in umbrâ ejus vive-  
 « mus in genibus. In umbrâ alarum ejus spe-  
 « ravit David : in umbrâ ejus concupivit et  
 « sedit Ecclesia. Si tantum, Domine Jesu, con-  
 « fert umbra tua, quantum veritas afferet?  
 « Quemadmodum vivemus, quando jam non  
 « erimus in umbrâ, sed in ipsâ vitâ? *Nunc enim  
 « vita nostra abscondita est cum Christo in Deo.*  
 « Cum autem Christus, inquit, apparuerit vita  
 « nostra, tunc et nos cum eo apparebimus in glo-  
 « riâ. » Vides quàm constanter conspirent Scri-  
 pturæ utriusque fœderis, consonentque ne-  
 quèdum aliud nobis, quàm umbram Christi  
 contigisse : nec id ægrè ferendum, quòd Chri-  
 sti vel umbra deliciis spiritualibus scateat, et  
 initiandæ nostræ hic felicitati abundè sit; item  
 quòd ita stationi huic quam occupamus consu-  
 lendum sit, ut futuræ cui inhiamus felicitatis  
 copia propria et peculiaris esse permittatur.  
 Quantum ergo futuræ vitæ accumulamus lucis  
 et veritatis et perfectionis, tantum necesse est  
 huic detrahimus. Itaque illic nostram vitam  
 absconditam cum Christo in Deo profitemur,  
 hic non vitam, sed umbram vitæ : non Chri-  
 stum, non veritatem, sed umbram Christi et  
 veritatis donatam esse. Ergo cum alibi ait  
 Ambrosius : « Quoniam in lege nemo justificabi-  
 « tur : intelligis utique quia justificatio legis,  
 « species est et imago, non veritas ; secundum  
 « veritatem ergo et perfectionem nemo justi-  
 « ficatur in lege secundum speciem justifica-  
 « tur. » Cum hæc, inquam, ait Ambrosius, non  
 sibi obviat, pugnatve secum ; sed justitiam legis  
 comparat evangelicæ, ut imaginem veritati :  
 cum rursus evangelicam cœlesti componit alibi  
 sæpiusculè, illam ut imaginem, hanc ut veri-  
 tatem describit.

17. Sed quis penetralium suorum scrutator  
 non videt, non erubescit semetipsum adhuc  
 carnalibus implicatum desideriis, in carne ad-  
 huc ambulare, adhuc carne contra spiritum  
 concupiscere, adhuc servili timore coercen-  
 dum esse, adhuc pondere cupiditatis deorsum  
 vergere, adhuc ad scintillas puræ lucis præ-  
 stringi, nictitare et inhorrescere, adhuc cœ-  
 lestis amoris igniculos subinde terrenis libi-  
 dinibus præfocare? Et quamdiù corruptibili  
 corpore implicati peregrinamur à Domino, etsi  
 sub gratiâ, non jam sub lege simus, hoc loco  
 sumus, ita affecti, ita comparati sumus. Ergo

nondum advenit, nondum advenire potuit Christus veritas, Christus charitas, Christus libertas, sed Christus umbra, Christus imago veritatis et libertatis, umbra et imago sui. Ambrosius: « Quod enim carnale, servile, quia animæ caro servit, liberum innocentia facit, culpa vernaculum. Oportuit ergo per speculum et in ænigmate fieri spiritalia. *Nunc enim per speculum videmus, tunc facie ad faciem.* » Nunc secundum carnem militamus, tunc spiritu videbimus divina mysteria. Et ideo veræ legis character in nostris moribus exprimitur, qui in Dei ambulamus imagine, quoniam jam legis umbra transivit. Umbra Judeis carnalibus, imago nobis, veritas resurrecturis. « Tria enim hæc secundum legem esse cognovimus, umbram, imaginem, veritatem. Umbram in lege, imaginem in Evangelio, veritatem in iudicio. Sed Christi omnia et in Christo omnia; quem nunc secundum veritatem videre non possumus: sed videmus quasi in quâdam imagine, futurorum umbram in lege perspeximus. » Umbra, imago, veritas, Christi omnia et in Christo omnia. Ergo sub lege versantibus non aberat Christus. At Christum veritatem, non umbram, illis imprecaris? Imprecare et nobis, ad quos nondum venit Christus veritas. Non sapit quid sit veritas, quid iustitia, qui sibi tanquam ista nacto palpat, reliquis ut frustratis indolet. Ut summum, imaginem, non veritatem nacti sumus, quamdiu hic degimus. Nam quamdiu adversus veritatem concupiscimus et bellamus, quamdiu in carne sumus et carnem sapimus, quamdiu non nisi per speculum et in ænigmate intueri veritatem et scintillas quasdam charitatis sentire possumus, tamdiu à veritate procul sumus.

18. Utque totum ante Ambrosium exhauriamus, quam ad aliorum descendamus fontes, longè elegantissimum ejus testimonium derivemus ex commentariis ejus in Psalmos. Ibi enim demonstrat ipsam Christi carnem, totumque in carne adventum, cui umbræ omnes Mosaicæ Prophetiæque famulabantur, non aliud quam umbram fuisse, ad hoc indultam ut ad veritatem concupiscendam, et ad veriorum ejus in plenitudine æternitatis, non jam in plenitudine temporis, adventum ambiendum accelerandumque nos inflammaret. « Veni, Domine Jesu, sed jam non in umbrâ sed in sole iustitiæ. Si umbra profuit, si passionis tuæ umbra protexit, si corporis umbra salvavit, quantum conferre poterit charitas

« aperta virtutis. Per umbram lepra curata est, per umbram quoque illius feminæ quæ simbriam vestis dominicæ attigit, sanguis stetit; per umbram te vidimus, quando non habebas speciem, neque decorem. Umbra tua caro fuit, quæ nostrarum æstus refrigeravit cupiditatum, etc. Et quid dicam de umbrâ Domini, quando et Apostolorum umbra sanabat? Veniente etenim Petro unusquisque offerebat ægros suos, quos transeuntis Apostoli umbra reddidit sanitati. Audi quia caro Domini umbra erat. *Ecce Dominus sedet super nubem levem et venit in Ægyptum.* David dicit: *Sub umbrâ alarum tuarum protege nos.* Factus est igitur exinanitus umbra nobis, quos sol inquitatis exusserat. Vidimus ergo eum in umbrâ ejus, cum adhuc fides prima procederet. Sed nunc jam totum illuminat mundum, et tamen adhuc eum per sui corporis, quæ est Ecclesia, umbram videmus, nondum facie ad faciem. Neque enim oculi corporis divinitatis possunt recipere fulgorem. » En quam affectatè totam illam Christi in verâ carne dispensationem, totam ejusdem in corpore suo quod est Ecclesia, per orbem universum explicantem se in dies magis magisque manifestationem, pertendit umbram esse, umbram iustitiæ, nondum solem, umbram divinitatis, nondum fulgorem, umbram libertatis. Quo ergo veteris Testamenti homines superamus, nisi carne Christi et Ecclesiæ amplitudine? Et tamen hæc umbræ sunt. Ergo ne percellamur stupore, si tamdiu umbræ orbem in omnem se protenderint, cum ne nunc quidem nisi in umbris tametsi paulò lucidioribus versemur, dicamusque cum Ambrosio: « Veni, Domine Jesu, sed jam non in umbrâ, sed in sole iustitiæ. »

19. Libet Bernardum Ambrosii lambentem vestigia et singula penè verba legentem spectare: « Talem se obtulit Apostolis Apostolorum Dominus, ut jam non *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta* conspicerent, sed ipse facie ad faciem videretur, qui omnia fecit. » Ecce quantâ se ostendit magnificentiam. Expectares haud dubio ipsam veritatem, non imaginem spectatum iri. Ausculta parumper: « Et quia discipuli carnales erant et Deus Spiritus est, nec benè convenit spiritui et carnî, umbrâ corporis sui temperavit se eis, ut objectu vivificæ carnis viderent Verbum in carne, solem in nube, lumen in testâ, cereum in laternâ. Spiritus enim oris nostri Christus Dominus, cui diximus: *In umbrâ tuâ vivemus*

inter gentes. In umbrâ, inquit, tuâ, inter gentes, non inter Angelos, ubi purissimum lumen purissimis oculis intuebimur. Unde et virtus Altissimi obumbravit Virgini, ne nimio splendore præstricta, divinitatis fulgur etiam singularis aquila tolerare non possit. In umbrâ ergo Christi vivimus, non in sole, et inter gentes, non inter Angelos : et anterioris umbrarum densitatis solatium caro Christi, umbra tamen et ipsa est; priorum nubium enubilatio humanitas Christi, nubes et ipsa est. Nostra enim puritas priorum inquinamentorum purgatio, impura adhuc et sordida est; nostra charitas prioris timoris progressio, veræ charitatis umbra est, et plurimo adhuc timore sequetur, quia nondum perfecta est; nostra justitia veræ justitiæ conatus est; nostra mundities, adhuc multis sordibus squalet; nostræ cupiditates adhuc bulliunt et exhalant nebulas fuscantes intercludentesque nobis serenitatem veritatis. Avebat, avetque; ardebat jam olim ab initio ardetque etiamnum sol justitiæ Christus exere se nobis, et purus puris allucere, sed nostris nos illum umbris nebulisque opacamus. Sed in quo potissimum sita esset illa umbra statim aperit Bernardus : « Ad hoc autem carnem proposuit, ut omnem cogitatum eorum ab humanis rebus ad carnem suam, quâ et mirabilia dicebat, et mirabilia faciebat, adunaret; et sic de carne transferret ad Spiritum, quia Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. » Et alibi : « Minime tamen vel nubes ipsa levis esse potuit otiosa: sed eâ quoque usus est in salutem : et discipulorum animos qui nec ad fidei intellectum sine aliquâ mutatione affectûs poterant promoveri, nec assurgere adhuc ad spiritualia prævalebant, in suæ carnis provocavit affectum, ut amore quodam humano, operanti mira, mira loquenti homini adhærent, amore utique carnali adhuc, sed tam valido, ut cæteris omnibus prævaleret, etc. Cæterum non ut remaneret in carne, sed ut transferretur in Spiritum, totus ab eo in illam carnem discipulorum fuerat collectus affectus, ut dicere esset aliquando : *Et si cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus*, etc. » Carni Christi adglutinatus amor, est quodammodo humanus adhuc, et carnalis, nondum spiritualis omnino, needum Deo spiritui, needum Verbo sapientiæ et justitiæ adhærescens. Est ergo umbraticus amor, umbræ Christi affixus, sed necessarius ad homines carnales excutiendos à carne, et in spi-

ritalem penitus charitatem trajiciendos. Dum tranamus autem hujus mortalitatis pelagus, carne Christi trajicimur, carne, id est, umbrâ vectamur, meræ Deitatis veritati per beata, sed rara brevitaque momenta, insilimus, illicò resiliimus : ergo in umbrâ vivimus, et umbræ vehiculo ad Solem veritatis et charitatis sineræ trajicimur.

20. Humanum ergo genus ab orbis conditu, vel à suo statim lapsu ad meridiem charitatis et veritatis intelligibilis suspirare ipsum, et à Deo destinari dirigique cœpit : sed quas Soli huic objecerat nebulas densissimas, oculoque nostro obduxerat nostra ægritudo, paulatim cœnubilandæ fuerunt, et enubilatæ sunt, et enubilantur adhuc in dies; cùmque fugerint omnia nubila, tunc patria lucis se aperiet. Idem Bernardus : « Meritò proinde canit « Ecclesia, non illa quidem Ecclesia sanctorum « quæ in excelsis et in splendore est, sed quæ « interim peregrinatur in terris : *Sub umbrâ « ejus*, ait, *quem desideraveram sedi, et fructus « ejus dulcis gutturi meo*. Lucem quippe meridianam ubi pascit sponsus sibi petierat indiciari, sed repressa est, et pro plenitudine luminis, umbram, pro satietate interim gustum recepit. Denique non ait : *Sub umbrâ « ejus quam desideraveram* : sed, *sub umbrâ ejus « quem desideraveram, sedi*. Neque enim ipsius expetierat umbram, sed ipsum profectò meridiem, lumen plenum de lumine pleno. » Acute suo more notat, cùm non umbra ejus, sed ipse, id est, meridies flagrantissimæ veritatis desideraretur, non ipsum tamen se, sed sui umbram, vel seipsum carne adumbratum indulsisse, quòd nostra infirmitas plus cuperet, quàm caperet.

21. Denique Bernardo est umbra caro Christi, est umbra fides nostra carni affixa Christi : lux est divinitas, lux est intellectus : « *Sub umbrâ ejus quem desideraveram, sedi*. Umbra ejus, caro ejus; umbra ejus, fides. Mariæ obumbravit proprii filii caro, mihi Domini fides. Quamquàm et mihi quoque quomodò non obumbrat caro, qui in mysterio manduco eam, etc. Et Propheta : *Spiritus*, inquit, *ante faciem nostram Christus Dominus, « in umbrâ ejus vivimus inter gentes*. In umbrâ « in gentibus, in luce cum Angelis. In umbrâ « sumus, quamdiù per fidem ambulamus, et « non per speciem. Et ideò justus in umbrâ, « qui *ex fide vivit*. At qui vivit ex intellectu, « beatus est, quia non in umbrâ jam, sed in « lumine. Justus erat David et ex fide vivebat,

« cùm dicebat Deo : *Da mihi intellectum et discam mandata tua, et vitam* : sciens successurum fidei intellectum, intellectui revelandum lumen vitæ et luminis vitam. » Omnia ergo hujus vitæ sacramenta, cùm fidei solatiâ, subsidiaque sint, umbratica utique sunt, quia et ipsa fides umbra est. Caro ipsa Christi fidei fulcimentum, umbra est. Non ergo ex umbris evasimus, qui attigimus ad carnem Christi. Nec tantùm umbra est, sed littera est, in quâ versamur adhuc, ex eodem Bernardo : « Habeo et ego Verbum, sed in carne; et mihi opponitur veritas, sed in sacramento. Angelus ex adipe frumenti saginatur et nudo saturatur grano : me oportet interim quodam sacramenti cortice esse contentum, carnis fure, litteræ paleâ, velamine fidei. Et hæc talia sunt, quæ gustata afferunt mortem, si non de primitiis spiritûs quantulumcumque accipiant condimentum. Prorsûs mors mihi in ollâ, nisi ex Prophetæ farinulâ dulcoretur. Denique absque spiritu et sacramento ad iudicium sumitur, et caro non prodest quidquam, et littera occidit, et fides mortua est. » Ne plus æquo vel antiquis insultemus vel nobis suppalpemus, ne plus æquo vel illis indoleamus, vel adgaudeamus nobis, et nos adhuc quodam sacramenti cortice, carnis fure, litteræ paleâ, velamine fidei oportet esse contentos. » Et hæc quidem condiuntur aliquantulum de primitiis spiritûs, alioqui sacramentum ad iudicium sumitur, caro non prodest quidquam, littera occidit, et fides mortua est. » Sed nihilo seciûs. ut idem pergit, quantâlibet abundantia spiritûs pinguescant ista, non pari omninò jucunditate sumitur cortex sacramenti et adeps frumenti, fides et species, memoria et præsentia; æternitas et tempus, vultus et speculum, imago Dei et forma servi. »

22. Præisse hæc illis videtur Origenes homiliâ II ex interpretatione Hieronymi in Cantica Canticorum : « *In umbrâ ejus concupivi et sedi*. Quàm pulchrè non ait, in umbrâ illius concupisco, sed : *In umbrâ ejus concupivi* : et non, *sedeo*, sed, *sedi*. Si quidem in principio non possumus cum eo proprium conferre sermonem; verùm in principio, ut ita dicam, quâdam majestatis illius umbrâ perfruimur. Unde et in Prophetis legitur : *Spiritus faciei nostræ Christus Dominus*, cui diximus : *In umbrâ mortis ejus vivemus in gentibus*. Et ab umbrâ ad umbram aliam, transmigramus. *Sedentibus enim in regione umbræ*

« *mortis lux orta est eis*. Et transeamus ab umbrâ mortis ad umbram vitæ. Semper istiusmodi sunt profectus, ut in exordio desideret quispiam, saltem in virtutum umbrâ consistere. Ego puto ideò et nativitatem Jesu ab umbrâ cœpisse, et non in umbrâ, sed in veritate finitam. *Spiritus*, inquit, *sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Nativitas Christi ab umbrâ sumpsit exordium. Non solùm autem in Mariâ ab umbrâ ejus nativitas cœpit, sed et in te, si dignatus fuerit, nascitur sermo Dei. Fac igitur ut possis capere umbram ejus : et cùm umbrâ fueris dignus effectus, veniat ad te, ut ita dicam, corpus ejus, ex quo umbra nascitur. Nam *qui in modico fidelis est, et in majoribus fidelis erit*. In umbrâ ejus concupivi et sedi. Vides quia non semper in umbrâ stetit, sed inde ad meliora transierit, dicens : *Et fructus ejus dulcis gutturi meo*. » Hæc Hieronymus, sive Origenes. Perspicuum est autem ex his, non tanquàm insolentem et inusitatam, sed tanquàm rerum naturæ consonantissimam spectandam esse hanc humani generis sub Dei moderamine dispensationem, ut ab umbris ad umbras proficiamus, et ita demùm appetitur futuræ post hanc exhaustam mortalitatem beatitudinis lumini. Nam « semper istiusmodi sunt profectus, ut in exordio semper desideret quispiam saltem in virtutum umbrâ consistere. » A modicis enim et umbraticis ad veriores et solidas virtutes progredi optatissimum est. Item « in principio non possumus proprium cum Verbo conferre sermonem : sed quâdam majestatis illius umbrâ perfruimur. » Igitur et mens et voluntas nostra in umbrâ quâdam sapientiæ et justitiæ necessariò et ex ineluctabili ordinis lege tirocinia ponere adiguntur. Porrò tota hæc vita quam hic exigimus, tirocinium est, infantia est, umbra est. Nam etsi adolescere, et juvenescere, et maturescere quandoque spiritaliter hic dicamur, reapsè tamen non sunt isti nisi alii aliis superstructi gradus infantia, quos nobis ipsi blandientes, gloriosis nominibus honestamus. Quamdîu enim Christi carne et nondum nudo Verbo fruimur, quid, oro, quàm infantia nostræ per carnem lactescit sapientia et Verbum Dei? Ergo umbris virtutum pascimur, sed in dies præclarioribus; et umbris sapientiæ paulatim dilucescentibus, sed umbris tamen, quamdîu mortale metimur hoc curriculum. Virtus autem et sapientia nobis Christus homo est nunc : itaque in carne

ejus lambimus umbrosa quædam virtutum et sapientiæ lineamenta. Ideo ille noctu nascitur, ideo ut in Mariâ nasceretur, illi obumbravit : ut et in nobis nisi per umbras nunc quidem nasci se non posse insinuaret. Erant porrò et in veteri lege, erant in figuris et sacramentis Mosaicis, erant in timore servili et initiali, erant in religione utcumque uni Deo addicta, erant, inquam, primæva quædam lineamenta sapientiæ, erant rudimenta justitiæ, quanquàm umbratilia : et tunc ergo Christus per umbras nascebatur. Erat et illa littera Verbi caro; erat et illa umbra, umbra Christi; erat et ille timor, umbra justitiæ; erat ille pædagogus, umbra veri magistri Verbi incommutabilis. Audiamus rursus Hieronymum : « Origenis « itaque hæc verba sunt : Difficilis locus est, « et ita nobis disserendus videtur. Qui liber « est, et altiori sensu spiritum et veritatem « sequitur præcedentes, et typos contemnit et « litteram, non ideo debet minores despi- « cere, et occasionem dare his qui non pos- « sunt sentire sublimiùs, de se penitus despe- « randi. Licet enim infirmi sint, et caro com- « paratione spiritus appellentur, caro tamen « Christi sunt. Si enim intelligit mysterium « charitatis infirmioribus servientis, faciat « aliquid propter infirmos, etc. Neque ergo « spiritualis laceret Christi carnes, » etc. Ubi qui litteræ adhuc hærent Christiani, nec pos- sunt altiori sensu spiritum et veritatem sequi, usque adeò carni Christi affigi dicuntur, ut caro ipsa Christi sint. Nam Christus spiritus gestat omnes spiritales, ex iisque tanquàm ex membris quibusdam suis coalescit : Christus caro gestat omnes istos carnales, pios quidem sed adhuc carnis umbras, necdùm spiritus lumina consecrantes.

25. Utque his omnibus succinat Augustinus, advertit quid ille de nostris in Ecclesiâ sacramentis sanciat : « Non enim signacula illa dam- « nata sunt, sed succedentibus opportunioribus « decesserunt. Nam sicut circumcisionem abs- « tulit primus adventus, sic baptismum afe- « ret secundus adventus. » Ut illa ergo, ita et ista auferenda sunt adventu Christi sacra- menta, quia et illa et ista umbratica, et ad veritatem prolusoria. Expectabatur sacramenta sacramentis, obscuriora clarioribus, plura pau- cioribus mutaturus, expectatur sacramenta penitus omnia ablaturus; suspendimur ergo adhuc in adventum ejus longè splendidissimum. Et alibi : « Cùm ergo tradiderit regnum Deo « et Patri, id est, cùm credentes et viventes

« ex fide, pro quibus nunc mediator interpel- « lat, perduxerit ad contemplationem, cui per- « cipiendæ suspiramus et gemimus, et trans- « ierit labor et gemitus, jam non interpella- « bit pro nobis, tradito regno, Deo et Patri. « Hoc significans : *Hæc vobiscum locutus sum in « similitudinibus; veniet hora quando non jam « in similitudinibus loquar vobis, sed manifesta « de Patre nuntiabo vobis*, id est : Jam non erunt « similitudines, cùm visio fuerit *facie ad fa- « ciem*. » Tota ergo hæc sub Christo, sub gratiâ, quam terimus vita, similitudinibus et parabolis distinctetur, umbris opæatur, et dùm summo suo bono, carne Christi pascitur, non nisi umbrâ Verbi, et obumbratâ sacris velami- nibus carne pascitur. Et rursùm : « Alligamenta « medicinalia sunt contritionis nostræ sacra- « menta interim temporalia, quibus habemus « consolationem : et ista omnia quæ loquimur « vobis, ipsa quæ sonant et transeunt, quid- « quid in Ecclesiâ geritur temporaliter, alli- « gamenta sunt contritionum. Quemadmodùm « enim medicus perfectâ sanitatē detrahit liga- « turam, sic in illâ civitate Jerusalem, cùm « æquales Angelis facti fuerimus. » Hinc discite, meliùs nobis quidem prospectum esse, quàm olim sub lege, sic tamen ut perinde ut tunc, sacramentis nostris, non aliter quàm alliga- mentis quibusdam vinciamur. Solatia enim sunt hæc miserorum, non gaudia beatorum. Insi- gnia sunt hæc libertatis nostræ, eademque residuæ vincula servitutis. Libertas enim est fidei eademque servitus. Quia libertas fidei ea est, quæ liberatorem ad singula momenta in- vocet. Ne ergo anxii inquiramus, eccur tem- porius non venerit, sed queramus quòd tem- porius non veniat, et vinculis nos his omnibus absolvat.

24. Juvabit, ut spero, Paschasio etiam Rad- berto aures animosque advertisse, edisserenti nostram in carne Christi potissimam præro- gativam, et ex eâ modum gloriationi nostræ ponenti, ne plus nimio offeramur. « Sed si « veraciter inspicimus, jure simul figura et « veritas dicitur : ut sit figura vel character « veritatis, quod exterius sentitur, veritas verò « quidquid de hoc mysterio interiùs rectè in- « telligitur, aut creditur, etc. Unde Paulus : « *Qui cùm sit splendor gloriæ*, etc. Cùm dicit : « *Qui cùm sit splendor gloriæ*, divinitatis con- « substantialitatem prædicat. Cùm verò : *Fî- « gura vel character substantiæ ejus*, humani- « tatis designat naturam, *ubi corporaliter ple- « nitudo inhabitat divinitatis*, etc. Quia sicut

« per characteres vel figuras litterarum, infan-  
 « tia nostra prius gradatim pertingit ad lec-  
 « tionem. deinde ad spirituales Scripturarum  
 « sensus et intelligentiam, sic ex humanitate  
 « Christi ad divinitatem Patris pervenitur, et  
 « ideò jure figura vel character substantiæ  
 « illius vocatur. » Caro igitur Christi figura  
 est divinitatis, et veluti elementum quo infan-  
 tia nostra lactatur, ut crescat ad intellectum et  
 contuitum æternorum. Ergo adhuc infantiam  
 agimus, adhuc figuris et umbris lactamur, ad-  
 huc temporalibus æternorum figuris Christus  
 nobis adminiculatur. Et ne figurâ istâ tam  
 præclarâ et oppidò quàm præclarissimâ, carne  
 Christi ferociamus, aliis rursus illa figuris,  
 umbrisque spissioribus vallata est, ut ne figurâ  
 quidem divinitatis, et umbrâ, nisi umbrosiori-  
 bus figuris et sacramentis septâ potiamur.  
 « Quid enim aliud sunt figuræ litterarum,  
 « quàm characteres earumdem, ut per eas vis  
 « ac potestas, ac Spiritûs prolatio oculis de-  
 « monstraretur? Sic itaque formatur Verbum  
 « caro, ut per carnem nostra infantia ad divi-  
 « nitatis intelligentiam nutriatur, etc. Quia  
 « nostram infantiam per se ad spiritalia inte-  
 « riùs intelligenda provehit, et sensibus nostris,  
 « ut ea quæ in illo sunt capiamus, visibilem se  
 « ostendit. Sed quia illum secundùm carnem  
 « cœlos oportuit penetrare, ut per fidem illuc  
 « in illo renati, confidentiùs sequi appeterent,  
 « reliquit nobis hoc sacramentum visibile,  
 « figuram et characterem carnis et sanguinis,  
 « ut per hæc mens nostra ad invisibilia et  
 « spiritalia capessenda, per fidem uberius nu-  
 « triatur. » Ne autem suspicio subeat ejus-  
 quam animum, arrodi à nobis nova sacra-  
 menta, aut veteribus usquequaque coæquari,  
 ex Algero adscribamus hæc pauca, quæ habet  
 ille adversùs eos qui Eucharistiam meris um-  
 bris constare delirabant : « Quid ergo dignius  
 « contulisset Christus, quàm Moyses, Filius  
 « Dei in domo propriâ, quàm servus in alienâ?  
 « Si autem umbram umbrâ mutaret, nec com-  
 « pleret, quando vel à quo veritas veteribus  
 « sacramentis figurata et promissa, complenda  
 « esset, si ille qui veritas est, non veritatem,  
 « sed umbram, pro umbrâ daret? Dedit ergo  
 « suæ Ecclesiæ veritas veritatem. Christus  
 « corpus suum et sanguinem. » Hoc sapimus,  
 hoc profiteremur, veritas Christus venit in verâ  
 carne, verâ carne Ecclesiam suam pascit quo-  
 tidie visibilibus velis opertâ : hoc gratiæ sin-  
 gularis munere ditescimus, et eminemus jeju-  
 nitati Judaicorum sacramentorum, immane

quantum. Sed ista carnis veritas in sacra-  
 mento velanda fuit, sed ipsa carnis veritas  
 extra sacramentum, ipsa sacramentum est, et  
 figura atque umbra divinitatis. Itaque nec nisi  
 velatâ carnis veritate pascimur, et ipsa carnis  
 veritas revelata dum spectabatur in terris,  
 sordido humilitatis schemate velabatur, et  
 denique quocumque modo spectemus carnis  
 veritatem revelatam, non nisi velum et figura  
 divinitatis illa est. Et eò hæc vergunt, ut hinc  
 altius infigas animo, quàm non possit ægra  
 mens hominis vel in ipso curationis suæ pro-  
 gressu, vel in ipso valetudinis reviviscentis  
 incremento, sapientiam et justitiam veram,  
 nisi sub sacramentorum visibilibus, sub corpo-  
 ralium involuero, sub timoris elemento, sub  
 litteræ rudimentis comprehendere.

#### CAPUT X.

*Caro ipsa Christi, quæ novi Testamenti summa  
 hic interim beatitas est, vel asportanda hinc  
 fuit, vel hic velanda, ut non carnaliter, sed  
 spiritaliter, et qualiter etiam à patriarchis  
 et prophetis diligi poterat, diligeretur.*

Emergit illa hic nobis quæstio, ex cujus in-  
 dagine affluit utilitas eximia, nec medioeris  
 jucunditas. Ecquid causæ sit, quamobrem cum  
 non aliter se nostræ ægritudini Deus Verbum  
 inflectere atque attemperare potuerit, quàm  
 carnem humanam induendo, atque ita se ocu-  
 lis cordibusque nostris obvium et compre-  
 hensibilem ingerendo, hanc tamen statim  
 carnem oportuerit rursus subduci nobis,  
 surripique, vel ipso mortalitatis atque stu-  
 pendæ humilitatis schemate, quamdiu homo  
 inter homines congressus est; vel sacramenta-  
 lium velorum nube, cum migraturus hinc  
 esset, nec abesse tamen vel carne vellet; vel  
 denique reditu in cœlos ad paternam dexte-  
 ram. Quid enim aliud quàm triplex hæc fuga,  
 triplexque furtum est deificæ illius carnis,  
 nobis ostensæ magis quàm concessæ? An tam-  
 diu promitti debuit, quod tam brevi donaretur  
 fruendum? An boni tam furtim et tam parcè  
 potiundi tam diutinâ expectatione cruciandi  
 fatigandique fuimus? Tam brevis usura caro  
 stetit, quæ tanto desiderandi et tam diuturno  
 æstu redempta est. Sed si necessarium illud  
 erat temperamentum, quo nobis se lux æterna  
 admoderaretur videndam, ecquid illo confes-  
 tim frustrati sumus? Ecquid tam brevem ejus  
 usuram assecuti sumus, ut repentinam æter-  
 namque doleremus jacturam? Si illud erat  
 collyrium nostræ curandæ lipitudini asper-

gendum, æquid eo fraudamur? Ecquid aliqui illi suspirabant futuræ, nos recordamur præteritæ, pauci præsentem viderunt carnem, iidemque ferè contumaces et intractabiles? Quid istud medicinæ est, quod procul esse et longè seponi satius sit, quod tum magis medetur, cum fugit? ejus absentia præsentiam utilitate superat? ejus vel desiderium vel recordatio absentis, pluribus prodest, quàm conspectus præsentis? quod invocandum sit, si abest; subtrahendum, cum adest?

2. Hæc igitur quæstio est hic ventilanda, ut ex ejus elucidatione clarescat, quàm caro Christi tantumdem ferè posset sui spe olîm, quàm postea sui fructu, et nunc sui recordatione nostris mederi infirmitatibus. Et quia res ista non acimine ingenii, non rationum solertiâ, sed Scripturæ sacræ, sed sanctorum Patrum sententiis et pietatis magis quàm curiositatis viribus disceptanda est, nostro more, Patrum Scripturas enucleantium suffragia corrademus, et in eâ si quid exculpi in rem nostram possit, inquiremus.

3. Primam in aciem prodibit Augustinus, eximius præ cæteris nodi hujus expugnator: « *Sede à dextris meis donec ponam*, etc. Sede non solûm in alto, sed et in occulto: excelens ut domineris, latens ut credaris. Quæ enim esset merces fidei, nisi lateret quod credimus? Merces autem fidei est, videre quod credidimus antequàm viderimus. Sicut autem Scriptura personat: *Justus ex fide vivit*. » Prima hæc est objecti dubii enodatio. Verbi caro, non oculis, non manibus, sed fide fuit contractanda: nec enim curiositati, sed pietati quæsitæ fomenta sunt: nec carni nostræ solatia, sed menti per incarnationem sunt parta. Mens nostra peccati lue ita contabuerat, ut non jam nisi corporalia et imaginari et amplecti posset: ergo Verbum incarnatum complectatur mens, non manus, non oculus. Sese in se recipiat mens, et credat quod non videt, imò quod ipsa videt; sed non videt corpore foris, quod intûs videt. Ita enim jam à sensu avocatur, jam à sensibilibus expediri incipit et sanari per carnis non carnalem intuitum.

4. Et ibidem illicò: « Mirabile ergo mysterium Christi sedentis in dextera Dei. Occultatum ut crederetur: subtractum est, ut speraretur. *Spe enim salvi facti sumus*. Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expe-

« etamus. » Consanguinea fidei spes, absentia rei et ipsa quoque sustentatur, et de bono patientiæ saginatur, quo illam præsentia extruderet. Caro ergo Christi non extrudenda, sed firmande spei nostræ perinde ut fidei comparata, etiam cum adfuit, abesse debuit, ut crederetur, ut expectaretur salubrius, quàm cerneretur, aut palparetur. Quid ergo tam impotenter conclamatur prior ætas ex absentia carnis Christi, quæ vel cum adest, abesse cogitur, ut credatur et speretur? Credere illi et expectare poterant futuram ut nos absentem et penè præteritam, quia futura, non aliud quàm absens est.

Et ibidem postea: « Cæterum forma servi cum hic esset, visa est ab impiis. Viderunt eam et qui crediderunt: viderunt eam et qui occiderunt. Ne aliquid magnum putes videri formam illam, viderunt amici, viderunt et inimici. Et quidam videntes interfecerunt, quidam non videntes crediderunt. Ilanc ergo formam servi, quam hic jam in humilitate viderunt et pii et impii, videbunt et in judicio pii et impii, etc. Ipsa forma servi in judicio conspicua erit et justis et injustis, et piis et impiis, et fidelibus et infidelibus. » Vides quàm sedulò urgeat, et quantis rationibus pugnet, « ne aliquid magnum putes videri formam illam servi. » Non ergo magnum aliquod damnum experti sunt, qui ante perfuncti sunt hujus vitæ stadio. Illam enim formam viderunt et impii, viderunt et qui crucifixerunt: illam rursûs in judicio videbunt impii, videbunt et qui peremerunt. Illam formam qui viderint et crediderint, paucissimi sunt: qui non viderint et tamen crediderint, longè plurimi et tum retrò, tum postea innumerabiles. Cavesis ergone plus æquo doleas, vel te vel alios hoc non vidisse, quod videre impii potuere et poterunt; quod qui videre, plures persecuti sunt; quod qui non viderunt, plures amplexati sunt.

5. Et ibidem paulò ante: « Id igitur in formâ servi et præsentem tunc viderunt servi, et absentem nunc credunt servi. Hoc credimus de formâ Dei, servi, quod possumus capere dum adhuc sumus servi. Hoc est enim illud lac parvulorum, quod temperavit, panem trajiciens per carnem. Nam panis ille angelorum in principio erat Verbum. Ut tamen panem angelorum manducaret homo, Creator angelorum factus est homo. Ita nobis Verbum incarnatum factum est receptibile, quòd recipere non valeremus, si Filius æqualis Deo

« non se exinaniret *formam servi accipiens*. Ut  
 « ergo utcumque capere possemus eum, qui  
 « non posset capi à mortilibus, mortalis factus  
 « est ad mortales, ut peractâ suâ morte face-  
 « ret immortales, et aliquid daret inspicien-  
 « dum, aliquid credendum, aliquid post vi-  
 « dendum. Suspiciendam dedit formam servi  
 « præsentibus, non solùm oculis videndam,  
 « sed etiam manibus contrectandam. Cum  
 « eadem formâ ascendit in cælum. Credere  
 « nobis iussit, quod illis videre concessit. »  
 Per carnem admensa se nobis est et tanquàm  
 parvulis latescere voluit Deitas veritatis : et  
 tamen illa servi forma inspicienda obiter exhi-  
 bita est, et statim in cœlos sese proripuit,  
 ut jam non videretur, sed crederetur. Nimi-  
 rùm semel vidisse est satis, quod semper  
 deinceps recorderis. Itaque humanum genus  
 illam formam servi, cui tamdiù venturæ sus-  
 piraverat, oblatam vidit cursim, raptimque,  
 exinde fide, recordatione veneratur. Non sin-  
 gularis enim, sed universalis spectanda hic  
 est divinæ dispensationis providentia, quâ  
 humanum genus sic ut unum hominem regit.  
 Itaque diutinæ expectationi exhibitum semel  
 est videndum, quòd diutinæ etiam recordatio-  
 nis sinu deinceps per fidem servaretur. Quan-  
 do enim foris visibilis assumebatur caro,  
 videnda et foris erat, et contrectabilis contrec-  
 tanda, et corporea omnibus corporis sensibus  
 lambenda ac dissuavianda erat, ut infirmitati  
 nostræ omnimodis fieret satis, ut sensibus  
 illaberetur sua felicitas Deus caro, affricaretur  
 sua sanctitas, ut recordationi sua esca suffice-  
 retur, conspecta vel semel Dei caro. Sed ad  
 universum genus humanum illa Verbi corpo-  
 ratio pertinebat, nam singulis aliàs et aliter  
 privatim corporatur, nascitur, adolescit, ut  
 infra dicemus. Ergo in Apostolis cæterisque  
 tum fidelibus, nos præsentem Christi carnem  
 vidimus, nos eorum oculis conspeximus, nos  
 eorum manibus palpavimus : illi in nobis ab-  
 sentem credunt, visam recordantur. Quin  
 ergo et retrò commeet ista corporis unius  
 societas et amicitia? Quin et Patriarchæ, Pro-  
 phetæ cæterique olim fideles, in posteriorum  
 suorum corporibus corporato Deo perfruiti  
 sunt? Quin et Apostoli nosque omnes in anti-  
 quis nostris parentibus expectaverimus? Ita  
 nemo frustratus est Christi carne, quam videt,  
 quisquis credit et credendo videntibus incor-  
 poratur; quam palpat, quisquis sperat, et  
 sperando palpantibus sociatur; quam tenet  
 quisquis recordatur, et recordando iis qui

viderunt adhærescit. Ita in omnia temporum  
 volumina supereminet præsensque imminet  
 Christi caro, dum quam cernunt oculi, quam  
 tractant manus, totum corpus videt et palpat  
 per omnes temporum lapsus dispersum et co-  
 hærescens.

6. Idem rursus alibi Augustinus : « *Sedet*  
 « *ad dexteram Patris*, venturus est iudex : au-  
 « diant et teneant. Respondes : Quem tenebo,  
 « absentem? Quomodò in cælum manum mit-  
 « tam, ut ibi sedentem teneam? fidem mitte,  
 « et tenuisti. Parentes tui tenuerunt carne,  
 « tu tene corde, quoniam Christus absens,  
 « etiam præsens est. Nisi præsens cset, à no-  
 « bis ipsis teneri non posset. Sed quoniam  
 « verum est quod ait : *Ecce ego vobiscum sum*  
 « *usque ad consummationem seculi*, et abiit,  
 « hiç est; et rediit, et nos non deseruit : cor-  
 « pus enim suum intulit cœlo, majestatem  
 « non astulit mundo. » Sensui corporis se  
 semel objecit, illicò evasit, ut ne sensu corpo-  
 ris teneatur, ut quo potest modo, corde et  
 fide teneatur. Nam ut mederetur animæ in  
 sensus suos projectæ, nec nihil indulgere,  
 nec plus æquo indulgere debuit. Si nihil in-  
 dulgeret, nec corporale quidquam objiceret,  
 non eam proliceret. Si nimis indulgeret, et  
 sensus corporis oblectaret diutiùs, non eam  
 expediret à sensibus, nec sanaret. Ergo in-  
 dulgeat, se tantisper videndum, ut sensibus  
 mancipatos deliciat; mox subtrahat se cre-  
 dendum, ut à sensibus abducat ad cor. Abiit  
 et hic est; rediit nec nos deseruit, abiit ab  
 oculis, non excessit ab animo etiam carnis  
 majestas. Nam cum famelicâ cogitatione  
 allambimus mysteria Verbi incarnati, ipsa  
 carnis absentis præsens majestas tenetur.

7. Idem alibi : « *Exultavit ut gigas ad cur-  
 « rendam viam*. Non enim tardavit, sed cu-  
 « currit, clamans dictis, factis, morte, vitâ,  
 « descensu, ascensu, clamans ut redeamus ad  
 « eum. *Et discessit ab oculis*, ut redeamus ad  
 « cor, et inveniamus eum. Abscessit enim, et  
 « ecce hic est. Noluit nobiscum diù esse et  
 « non reliquit nos. » Tam brevem et mortalis  
 vitæ usuram ipse cepit, et sui copiam morta-  
 libus fecit Christus, « non tardavit, sed cucur-  
 « rit, noluit nobiscum diù esse, » ne morbum  
 indulgentia foveret, non levaret, ne hos car-  
 nis oculos pluris faceremus, et sensibilibus  
 altiùs immergeremur, si se sensibilibus poten-  
 dum diutiùs propinaret. Ergo brevi vitæ mor-  
 talis curriculo, velut ad momentum ostendit  
 se humano generi à mundi exordio ad eisdem

exitum. Ætates suas explicavit, et inde ab oculis abscessit ut rediremus ad cor. Vidit ergo humanum genus et totum vidit corporalibus oculis illam carnem, quam prius expectatione, quam nunc recordatione colit ac veneratur.

8. Sed luculentissimè idem Augustinus alibi ex ipsis Christi verbis altius scrutatur et interpretatur arcanas hujus dispensationis rationes. *« Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram, et ego vos consolabor, meâ corporali præsentia exhibita humanis sensibus vestris, quam parvuli capere poteratis. Nunc autem vado ad eum qui misit me, etc. Sed quia locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum, etc. Id quod exterius in Christo videbant, amittere metuebant, et quia se amissuros illum vera denuntiantem dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabatur aspectus. Noverat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior ipse est utique melior, quo eos consolatur Spiritus sanctus, non cernentium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusus. Ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Tanquam diceret: Expedit vobis ut hæc forma servi auferatur à vobis. Caro quidem factum Verbum habito in vobis, sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti, semper per infantes esse cupiatis. Expedit vobis ut ego vadam: si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera quibus vos alui non subtraxero, solidum cibum non esuriatis: si carni carnaliter hæseritis, cæpæ spiritus non eritis. »* Vides ergo quo numero habenda sit carnis Christi carnalis præsentia, rudi infantia lactandæ idonea et utilis ad brevissimum tempus est, noxam allatura nisi contrahatur et subtrahatur. Præsens enim carnaliter diligitur, quæ ut carnalem profliget amorem, de Spiritu sancto concepta et à Verbo suscepta est. Ergo rudimento hoc infantia carent, qui eâ carent præsentia, sed ad spiritalem charitatem rudimenta adsunt et alia quamplurima. Nam timor sub lege, littera legis et id genus alia; erant utique rudimenta et quasi puerilia quædam blandimenta, quibus hominum infantia ad spiritalem Christi amorem inescaretur. Si carnalem hunc Christi carnis amorem eadem velis censurâ insectari

ac lancinare, ac legalem timorem, seu metum gehennæ, vereor ne etiam aliquas ejus labeculas denudes. Nam ab amore casto justitiæ nonnihil semotus est, amore adhuc sui plurimo sordescit, et tamen spiritualis utcumque est, etsi carnalis dicitur, bonus est, ad spiritalem charitatem præsulor quidam necessarius est. Erat ergo et antiquis in legis litterâ, in timore, in temporali mercede à Deo pendulâ, erat caro quædam Christi, cortex Verbi, amor carnalis ad spiritalem prælusor et dux, puerile denique tirocinium, quo carnem Verbum spiritualiter diligere insuescerent. Nam et nunc nobis ad eandem spiritalem Christi carnis charitatem introducendis, non desunt consentanea ut Apostolis quædam subsidia puerilique blandimenta, seu timoris, seu amoris carnalis, seu illecebrarum latentium patentiumve, quæ et ipsa instar habent carnis Christi, quatenus per hæc corporascit nobis et latescit Verbi sapientia.

Et ibidem: *« Quid est ergo, si non abiero, Paracletus non veniet ad vos, nisi: Non potestis capere spiritum quamdiu secundum carnem persistitis nõsse Christum? Unde ille qui jam ceperat Spiritum, etsi noveramus, inquit, secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. Etiam quippe ipsam carnem Christi non secundum carnem novit, qui Verbum carnem factum spiritualiter novit. »* Non eò fugit oculos caro Christi, ut nesciatur, aut oblivione deleatur, sed ut ne secundum carnem cogitetur à nobis. Est enim Verbi caro, nec tam perpendendum quòd caro sit, quàm quod Verbi caro sit, ideòque ipsa etiam caro non secundum carnem, sed secundum Spiritum et secundum Verbum cogitanda et magnificanda est. At quamdiu carnales adhuc sumus, carnem Christi sensibus nostris repræsentatam non possemus nisi carnaliter cogitare atque ambire, quia projectior adhuc est in sensus suos corporeos mens nostra. At ubi spiritales evaserimus, cœlorumque incolæ, tunc non poterimus illam nisi spiritualiter ut Verbi carnem intelligere et diligere, ideòque tunc nobis repræsentabitur. Ergo nunc quidem abesse illam, aut oculos sensusque in sacramento præsentem fallere, conducibile est, ut occultiores oculos suos sensusque interiores excolat anima, quibus carnem Verbi ut Verbi invisibilem videat, incomprehensibilem comprehendat.

9. Multos reges et Prophetas concupisse videre, quod videbant Apostoli, indubitatum

est ipsius oraculum veritatis. An ergo eo subruuntur ante dicta omnia? Haud equidem reor. Nam idem ipse Christus alibi ait, beatos esse præ illo, qui quod viderat, crediderat, eos qui non vidissent et credidissent. Unde Augustinus: « Et quoniam ista vox infidelium esse consuevit: Quomodo credimus, quod non vidimus? Ideo credentium justitiam sic oportuit definiri: *Quia vado ad Patrem*, et *jam non videbitis me; beati enim qui non vident et credunt*. Nam et qui viderunt Christum, non in eis laudata est fides eorum, quia credebant quod videbant, id est. Filium hominis, sed quia credebant, quod non videbant, id est, Filium Dei. Cum verò et ipsa forma servi subtracta esset eorum aspectibus, tum verò ex omni parte impletum est: *Justus ex fide vivit.* » Non ista igitur conflictantur, nisi in fronte, et in verborum quodam cortice. Nam reges et Prophetæ videre carnem illam concupiverant, non ut certius crederent, sed eam quam invictè crederent, ut propius fruerentur: à quibus longè ii deficiebant, qui ut crederent, vix ista carnis præsentis admirabilitate expugnabantur. Beatum est enim illam carnem credere, et antequàm videris; beatius est videre, postquam credideris. Beatum est illam carnem primò secundum carnem sapere, et ita lactari, ut posthac et secundum spiritum illam sapias; beatius autem est illam carnem non nisi spiritaliter etiam absentem sapere. ac deinde ejus etiam præsentiam non nisi spiritaliter potiundam beari. Ergo si cardinem ipsum desiderii quo flagrabant reges et Prophetæ, altius inspicias, non carnalem illi carnis deficiam intuitum, nec animale fructum concupiscebant, sed spiritalem, et eum ipsum quo non omninò carebant, sed explicatiorem prolixiorumque, qualem ex ipsa ejus præsentia demetere se posse sperabant. Igitur eam fortassè de causâ, eoque compendio, concupiscentibus videre regibus et Prophetis, caro Christi dilata est, atque Apostolis videntibus est ablata, quia absens concupiscitur spiritaliter, præsens carnaliter diligi periclitatur. Nam et in nobis quòd beatitatem aliquando extollamus eorum, qui Christum in terris viderunt palpâruntque. carnem redolet hic affectus, et tamen spiritalior est et à sensu corporis defæcior, quàm si videremus ipsi et tractaremus. Ex spiritali enim existimatione et dilectione, quâ fervemus in Christum, hic pullulavit affectus. Atque ut uno